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                                          UNIVERSITETI I MJEKËSISË TIRANË 

                                                      NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ______prot.                                             Tiranë, më ___.___.2025 

 
 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
                                                                                                                                                                      

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE SIGURACIONI PËR SHËNDETIN DHE 

PËRGJEGJËSINË PROFESIONALE TË STUDENTIT SPECIALIZANT NË UMT”,  e ndarë 

në 2 lote, si më poshtë vijon: 

 

LOTI I “Blerje siguracioni për sigurimin e shëndetit të studentit specializant, të Universitetit të 

Mjekësisë, Tiranë”. 

 

LOTI II “Blerje siguracioni për sigurimin e përgjegjësisë profesionale të studentit specializant të 

Universitetit të Mjekësisë, Tiranë”. 

 

MARRËVESHJE KUADËR ME DISA OPERATORË EKONOMIK, KU TË GJITHA KUSHTET 

JANË TË PËRCAKTUARA, NJË OPERATOR EKONOMIK PËR SECILIN LOT 

 

                                                                                                                       

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(CPV): 66720000-3 - 

Shërbime për siguracion nga sëmundjet dhe aksidentet, 66516500-5 - Shërbim për siguracion të 

detyrueshëm profesional, 66510000-8 - Shërbime për siguracion. 

                                                                                                                                                              

VLERA E FONDIT LIMIT: Fondi limit total i marrëveshjes kuadër është 2-vjeçare është 

30,804,561.90 (tridhjetë milion e tetëqind e katër mijë e pesëqind e gjashtëdhjetë e një pikë 

nëntëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 318,755.81 (treqind e tetëmbëdhjetë mijë e shtatëqind e 

pesëdhjetë e pesë pikë tetëdhjetë e një) Euro pa TVSH,  e ndarë në 2 lote, si më poshtë vijon: 

 

LOTI I “Blerje siguracioni për sigurimin e shëndetit të studentit specializant, të Universitetit të 

Mjekësisë, Tiranë” me fond limit total për Marrëveshjen Kuadër 2-vjeçare: 13,292,285.30 

(trembëdhjetë milion e dyqind e nëntëdhjetë e dy mijë e dyqind e tetëdhjetë e pesë pikë 

tridhjetë) lekë pa TVSH dhe 137,544.34 (njëqind e tridhjetë e shtatë mijë e pesëqind e dyzet e 

katër pikë tridhjetë e katër) Euro pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 

 

LOTI I viti 2025 me fond limit total prej 6,197,889.80 (gjashtë milion e njëqind e nëntëdhjetë e shtatë 

mijë e tetëqind e tetëdhjetë e nëntë pikë tetëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 64,133.79 (gjashtëdhjetë e 

katër mijë e njëqind e tridhjetë e tre pikë shtatëdhjetë e nëntë) Euro pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 
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- Fakulteti i Mjekësisë 5,943,762.20 (pesë milion e nëntëqind e dyzetë e tre mijë e shtatëqind e 

gjashtëdhjetë e dy pikë njëzet) lekë pa TVSH dhe 61,504.16 (gjashtëdhjetë e një mijë e pesëqind 

e katër pikë gjashtëmbëdhjetë) Euro pa TVSH. 

 

- Fakulteti i Mjekësisë Dentare 254,127.60 (dyqind e pesëdhjetë e katër mijë e njëqind e njëzet e 

shtatë pikë gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 2,629.63 (dy mijë e gjashtëqind e njëzet e nëntë pikë 

gjashtëdhjetë e tre) Euro pa TVSH. 

 

LOTI I viti 2026 me fond limit total prej 7,094,395.50 (shtatë milion e nëntëdhjetë e katër mijë e 

treqind e nëntëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 73,410.55 (shtatëdhjetë e tre mijë e 

katërqind e dhjetë pikë pesëdhjetë e pesë) Euro pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 

 

- Fakulteti i Mjekësisë 6,847,327 (gjashtë milion e tetëqind e dyzetë e shtatë mijë e treqind e njëzetë 

e shtatë) lekë pa TVSH dhe 70,853.96 (shtatëdhjetë mijë e tetëqind e pesëdhjetë e tre pikë 

nëntëdhjetë e gjashtë) Euro pa TVSH. 

 

- Fakulteti i Mjekësisë Dentare 247,068.50 (dyqind e dyzet e shtatë mijë e gjashtëdhjetë e tetë pikë 

pesëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 2,556.59 (dy mijë e pesëqind e pesëdhjetë e gjashtë pikë pesëdhjetë 

e nëntë) Euro pa TVSH. 

 

LOTI II “Blerje siguracioni për sigurimin e përgjegjësisë profesionale të studentit specializant të 

Universitetit të Mjekësisë, Tiranë” me fond limit total për Marrëveshjen Kuadër 2-vjeçare: 

17,512,276.60 (shtatëmbëdhjetë milion e pesëqind e dymbëdhjetë mijë e dyqind e shtatëdhjetë 

e gjashtë pikë gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 181,211.47 (njëqind e tetëdhjetë e një mijë e dyqind 

e njëmbëdhjetë pikë dyzet e shtatë) Euro pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 

 

LOTI II viti 2025 me fond limit total prej 8,165,575.60 (tetë milion e njëqind e gjashtëdhjetë e pesë 

mijë e pesëqind e shtatëdhjetë e pesë pikë gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH dhe 84,494.78 (tetëdhjetë e 

katër mijë e katërqind e nëntëdhjetë e katër pikë shtatëdhjetë e tetë) Euro pa TVSH, i ndarë si më 

poshtë: 

 

- Fakulteti i Mjekësisë 7,830,768.40 (shtatë milion e tetëqind e tridhjetë mijë e shtatëqind e 

gjashtëdhjetë e tetë pikë dyzet) lekë pa TVSH dhe 81,030.30 (tetëdhjetë e një mijë e tridhjetë pikë 

tridhjetë) Euro pa TVSH. 

 

- Fakulteti i Mjekësisë Dentare 334,807.20 (treqind e tridhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatë pikë 

njëzet) lekë pa TVSH dhe 3,464.48 (tre mijë e katërqind e gjashtëdhjetë e katër pikë dyzet e tetë) 

Euro pa TVSH. 

 

LOTI II viti 2026 me fond limit total prej 9,346,701 (nëntë milion e treqind e dyzet e gjashtë mijë e 

shtatëqind e një) lekë pa TVSH dhe 96,716.69 (nëntëdhjetë e gjashtë mijë e shtatëqind e 

gjashtëmbëdhjetë pikë gjashtëdhjetë e nëntë) Euro pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 

 

- Fakulteti i Mjekësisë 9,021,194 (nëntë milion e njëzet e një mijë e njëqind e nëntëdhjetë e katër) 

lekë pa TVSH dhe 93,348.45 (nëntëdhjetë e tre mijë e treqind e dyzet e tetë pikë dyzet e pesë) 

Euro pa TVSH. 
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- Fakulteti i Mjekësisë Dentare 325,507 (treqind e njëzet e pesë mijë e pesëqind e shtatë) lekë pa 

TVSH dhe 3,368.24 (tre mijë e treqind e gjashtëdhjetë e tetë pikë njëzet e katër) Euro pa TVSH. 

 

*Shënim: Vlerat në Lekë janë konvertuar në monedhën Euro sipas kursit zyrtar të këmbimit të Bankës 

së Shqiperisë me datë 25.11.2025, me kurs këmbimi 96.64 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë gjashtëdhjetë 

e katër) lekë.  
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar  autoriteti kontraktor Universiteti i Mjekësisë Tiranë ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

LOTI I “Blerje siguracioni për sigurimin e shëndetit të studentit specializant, të Universitetit të 

Mjekësisë, Tiranë”. 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Neni 82, i LPP 

përcakton se “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose 

entet  kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. 

Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. Neni 83 i LPP përcakton 

se “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”,  
 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Ofertuesi duhet të jetë kompani/shoqëri sigurimesh, e cila të përmbushë të gjitha kërkesat e 

Legjislacionit të fushës, e pajisur me licencë për ushtrim të veprimtarisë së sigurimit dhe/ose 

risigurime nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, ku të jenë specifikuar qartë klasat për sigurimet e 

kërkuara në këtë tender dhe në specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit Nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, nenit 41, pika 4/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 
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miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në zbatim të nenit 13 të Ligjit nr. 

9572, datë 03.07.2006 "Për Autoritetin Mbikëqyrjes Financiare", të nenit 31 të Ligjit nr. 9267, datë 

29.07.2004 "Për veprimtarinë e sigurimit, risigurimi dhe ndërmjetësimit në sigurime dhe 

risigurine", i ndryshuar. Ky kriter është i rëndësishëm pasi bazuar në objektin e prokurimit 

operatorët ekonomikë pjesmarrrës duhet të jenë të pajisur me licencën për ushtrimin e kësaj 

veprimtarie. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 

2023, 2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit të Lotit 1 / shumatores së dy loteve që konkuron. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenin 43 pika 2/a të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 61, të Ligjit 

nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore 

dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin 

dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti 

Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar 

nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur kontratën siç është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të 

zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë 

qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk 

mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në lote, ky 

nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë 

xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se 

ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave 

që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave 

maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, 

mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël 40% e vlerës 

së fondit limit të Lotit 1/ shumatores së loteve që konkuron është në përputhje me përcaktimet në 

nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

te ndryshuar, ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë :a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në 

procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar”.  Gjithashtu në nenin 42 pika 3 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 të ndryshuar, përcaktohet se: “3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, 

autoriteti/enti kontraktor duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit.” 

Në rastin konkret Njësisa e Prokurimit ka konsideruar të arsyeshme që vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të Lotit 

1/ shumatores së loteve që konkuron, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në 

procedurat e prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të 

sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm 

ekonomikë. Marrë shkas nga fakti që referuar përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, Autoriteti 

Kontraktor nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës së fondit limit në kërkesën 

për kualifikim, por në respektim të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të 

prokurimit si më sipër cituar ka tagrin të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur 

të kontrates/lotit për përmbushjen e vlerës së xhiros minimale vjetore. Kjo vlerë është kërkuar duke 

pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, me qëllim 

që t'i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 20 % 

e vlerës së fondit limit të Lotit 1/ shumatores së dy loteve që konkuron.  

 

Këto shërbime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore  ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara. 

 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  neni 40 pika 3 dhe 4, të VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të 

zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në 

veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që 

vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia 

profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.” 

 

Në nenin 41 pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,të ndryshuar. përcaktohet se: “3. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.”. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme 

çka duhet të vërtetohen nëpërmjet dokumenteve si më sipër kërkuar. Një operator ekonomik i cili ka 

realizuar më parë kontrata të ngjashme me objektin e prokurimit, i krijon bindjen dhe besueshmërinë 

te Autoritetit Kontraktor, se ai ka aftësi organizative, personelin e nevojshëm dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie të kërkuar në 

dokumentet e tenderit.  

Shërbimet e mëparshme të ngjashme janë kërkuar vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit 

të Lotit 1/ shumatores së loteve që konkuron. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për 

të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e shërbimeve të 

ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 
 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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LOTI II “Blerje siguracioni për sigurimin e përgjegjësisë profesionale të studentit specializant 

të Universitetit të Mjekësisë, Tiranë”. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Neni 82, i LPP 

përcakton se “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose 

entet  kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. 

Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. Neni 83 i LPP përcakton 

se “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”,  
 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Ofertuesi duhet të jetë kompani/shoqëri sigurimesh, e cila të përmbushë të gjitha kërkesat e 

Legjislacionit të fushës, e pajisur me licencë për ushtrim të veprimtarisë së sigurimit dhe/ose 

risigurime nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, ku të jenë specifikuar qartë klasat për sigurimet e 

kërkuara në këtë tender dhe në specifikimet teknike. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit Nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, nenit 41, pika 4/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në zbatim të nenit 13 të Ligjit nr. 

9572, datë 03.07.2006 "Për Autoritetin Mbikëqyrjes Financiare", të nenit 31 të Ligjit nr. 9267, datë 

29.07.2004 "Për veprimtarinë e sigurimit, risigurimi dhe ndërmjetësimit në sigurime dhe 

risigurine", i ndryshuar. Ky kriter është i rëndësishëm pasi bazuar në objektin e prokurimit 

operatorët ekonomikë pjesmarrrës duhet të jenë të pajisur me licencën për ushtrimin e kësaj 

veprimtarie. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 

2023, 2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit të Lotit 2 / shumatores së dy loteve që konkuron. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenin 43 pika 2/a të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 61, të Ligjit 

nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore 

dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin 

dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti 

Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar 

nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur kontratën sië është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të 

zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës.” dhe në pikën 3 të tij përcaktohet se: “3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë 

qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk 

mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në lote, ky 

nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë 

xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se 

ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. Në rastin e kontratave 

që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave 

maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, 

mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël 40% e vlerës 

së fondit limit të Lotit 1/ shumatores së loteve që konkuron është në përputhje me përcaktimet në 

nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

te ndryshuar, ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë :a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në 

procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar”.  Gjithashtu në nenin 42 pika 3 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 të ndryshuar, përcaktohet se: “3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, 

autoriteti/enti kontraktor duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat 

duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit.” 

Në rastin konkret Njësisa e Prokurimit ka konsideruar të arsyeshme që vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të Lotit 

2/ shumatores së loteve që konkuron, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në 

procedurat e prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të 
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sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm 

ekonomikë. Marrë shkas nga fakti që referuar përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, Autoriteti 

Kontraktor nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës së fondit limit në kërkesën 

për kualifikim, por në respektim të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të 

prokurimit si më sipër cituar ka tagrin të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur 

të kontrates/lotit për përmbushjen e vlerës së xhiros minimale vjetore. Kjo vlerë është kërkuar duke 

pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, vlerën e fondit limit, me qëllim 

që t'i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 20 % 

e vlerës së fondit limit të Lotit 2/ shumatores së dy loteve që konkuron.  

 

Këto shërbime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

b) Si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore  ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara. 

 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  neni 40 pika 3 dhe 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. 

 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të 

zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës.” dhe në pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në 

veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që 

vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia 
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profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.” 

 

Në nenin 41 pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,të ndryshuar. përcaktohet se: “3. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.”. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme 

çka duhet të vërtetohen nëpërmjet dokumenteve si më sipër kërkuar. Një operator ekonomik i cili ka 

realizuar më parë kontrata të ngjashme me objektin e prokurimit, i krijon bindjen dhe besueshmërinë 

te Autoriteti Kontraktor, se ai ka aftësi organizative, personelin e nevojshëm dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie të kërkuar në 

dokumentet e tenderit.  

Shërbimet e mëparshme të ngjashme janë kërkuar vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit 

të Lotit 2/ shumatores së loteve që konkuron. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për 

të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e shërbimeve të 

ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 
 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike për shërbimet objekt prokurimi, plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga Fakulteti i Mjekësisë, Tiranë me shkresën nr. 1650/5 prot., datë 

07.10.2025, protokolluar pranë UMT-së me nr. 2254 prot., datë 07.10.2025, me lëndë: “Dërgim i 

kërkesave për nisjen e procedurave të prokurimit të përqëndruar pranë UMT-së për Fakultetin e 

Mjekësisë, Tiranë”, si dhe shkresën e Fakultetit të Mjekësisë Dentare nr. 27/19 prot., datë 10.10.2025, 

protokolluar pranë UMT-së me nr. 180/47 prot., datë 10.10.2025, me lëndë: “Dërgim i kërkesave për 

zhvillimin e procedurave të prokurimit”. Specifikimet teknike janë pjesë e Dokumentave Standarde 

të Tenderit Shtojca 6. 

 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje siguracioni për shëndetin dhe 
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përgjegjësinë profesionale të studentit specializant në UMT”, ndarë në 2 (dy) lote, ngarkohet personi 

përgjegjës për prokurimin e kësaj procedure. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 
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